Các làng, xóm mới dần dần được hình thành, trong đó "người Kinh, người Trung Quốc, người Cao Miên làm nhà ở liền nhau, kết thôn hợp chợ để đón lợi chằm sông rừng núi" (Xem thêm: Trịnh Hoài Đức, *Gia Định thành thông chí*, Nxb. Giáo Dục, Hà Nội 1998, tr. 51).
2. Theo sử sách, vào tháng Giêng năm Kỷ Mùi (1679), có tới 50 chiến thuyền với gần 3.000 người Trung Hoa do Dương Ngạn Địch và Trần Thượng Xuyên chỉ huy, vượt biển đến cửa biển Tư Dung (Tư Hiền) của

Thừa Thiên-Huế và cửa biển Đà Nẵng xin chúa Nguyễn cho làm dân ty nạn.